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(6)STØTTE KAN SIKRE FORÆLDREROLLEN
 Alle har ret til beskyttelse af deres familieliv 
 – også personer med handicap. FN’s 


handicapkonventions artikel 23 forpligter 
 staterne til at støtte forældre, så de kan 
 udfylde deres forældrerolle og sikre, at 
 forældre med handicap ikke får frataget 
 deres forældremyndighed udelukkende med 
 henvisning til deres handicap.


I den danske servicelov er der en række 
 bestemmelser, der omhandler støtte til 
 personer med handicap. Men støtte til at 
 udfylde forældrerollen bliver ikke direkte 
 nævnt. Støtte til forældre med handicap 
 bliver altså ikke givet efter en særlig målrettet 
 bestemmelse. Støtten bliver i stedet givet 
 gennem forskellige kompenserende ydelser, 
 og det kan derfor variere meget, hvilken hjælp 
 forældre med handicap får til at udfylde deres 
 forældrerolle – hvis de overhovedet får nogen. 


For nogle forældre med handicap kan 


manglende støtte til at udfylde deres forældre-
 rolle betyde, at myndighederne vurderer, at 
 de er uegnede til at være forældre. Det kan 
 have vidtrækkende konsekvenser for både 
 forældrene og børnene – konsekvenser der 


måske kunne være undgået med den rette 
 støtte til forældrene.


UNDERSØGELSE: ANALYSE, CASES OG 
 ANBEFALINGER


Formålet med Institut for Menneske-


rettigheders undersøgelse af retten til at være 
 forældre er todelt: Vi vil for det første afdække, 
 hvilke muligheder forældre med handicap 
 har for at få støtte til at udfylde deres rolle 
 som forældre. Og for det andet belyse, om 
 den danske lovgivning og praksis bør justeres 
 for at sikre en effektiv efterlevelse af de 
 menneskeretlige forpligtelser, der b.la. følger 
 af FN’s handicapkonvention, særligt artikel 23.


I undersøgelsen gennemgår og analyserer 
 vi relevante menneskeretlige bestemmelser 
 og forpligtelser i den danske lovgivning i 
 forhold til støtte til forældre med handicap. 


Gennem otte forskellige sager om anbringelse 
 eller tvangsfjernelse af børn af forældre 
 med handicap belyser vi nogle af de 


problemstillinger, der kan opstå, når der ikke 
er givet den rigtige støtte. Til sidst i rapporten 
giver vi en række anbefalinger til, hvilke 
ændringer der bør sættes i værk i forhold til 
de danske regler og praksis på området for 



(7)at sikre en bedre efterlevelse af Danmarks 
 menneskeretlige forpligtelser.


RETTEN TIL FAMILIELIV – EN 
 GRUNDLÆGGENDE MENNESKERET
 Flere af de internationale konventioner 
 fremhæver retten til familieliv, og FN’s 
 handicapkonvention indeholder specifikke 
 bestemmelser om retten til familieliv for 
 personer med handicap. Ifølge Handicap-
 konventionen har personer med handicap ret 
 til at stifte familie som alle andre. Denne ret 
 skal ses i relation til Handicapkonventionens 
 grundlæggende principper om værdighed, 
 selvbestemmelse, ikke-diskrimination, 
 inklusion, respekt for forskellighed og lige 
 muligheder.


Staten er forpligtet til at yde støtte til forældre 
 med handicap, så de kan udfylde deres 


forældrerolle og nyde retten til familieliv. 


Handicapkonventionens artikel 23 påpeger 
 specifikt, at staten skal støtte forældre med 
 handicap i udøvelsen af deres rolle som 
 opdragere af børn, og at et barn ikke må 
 adskilles fra sine forældre alene af den grund, 
 at forældrene har et handicap. Derfor må 
 myndighederne først skride til tvangsfjernelse 
 af børn fra forældre med handicap, når alle 
 muligheder for støtte er undersøgt.


De internationale konventioner fremhæver, 
 at barnets tarv altid vil være af afgørende 
 betydning. For at sikre barnets tarv skal 
 kommunen yde den rigtige støtte til familien, 
 så barnet ikke unødvendigt bliver adskilt fra 


udgangspunkt i barnets interesse at blive 
 sammen med sine forældre, og i langt de 
 fleste tilfælde vil forældrenes og børnenes 
 interesser da også være sammenfaldende. I 
 de sjældne tilfælde, hvor barnets tarv ikke kan 
 blive tilgodeset sammen med forældrene, vil 
 barnets tarv være det mest tungtvejende. Kun 
 i disse tilfælde vil det være rimeligt at skride til 
 tvangsfjernelse. 


DANSK RET – ÅBNE 


FORTOLKNINGSMULIGHEDER
 Den danske stats forpligtigelse til at yde 
 støtte til at udfylde forældrerollen fremgår 
 ikke specifikt af den danske sociallovgivning. 


I lovgivningen er der imidlertid ikke noget til 
 hinder for at yde den hjælp, der gør det muligt 
 for forældre med handicap at varetage deres 
 forældrerolle. I serviceloven er der en række 
 konkrete bestemmelser, der kan bruges, når 
 personer med handicap har behov for støtte 
 for at kunne varetage rollen som forældre. 


Bestemmelserne har dog fokus på forælderens 
 behov som selvstændigt individ og ikke på hans 
 eller hendes behov som forælder.


Det er derfor åbent for fortolkning i de enkelte 
 kommuner, hvordan bestemmelserne i 


serviceloven skal bruges, når det handler 
 om hjælp til at udfylde forældrerollen. 


Sommetider bliver de slet ikke brugt. Det kan 
 i praksis betyde, at der ikke sker en kobling 
 mellem forælderens behov for støtte og hans 
 eller hendes evne til at udfylde forældrerollen. 


Der kan derfor være meget stor forskel på, 
hvordan og om forældre med handicap får 



(8)Kommunerne har også en generel tilsyns-
 forpligtelse over for børn og unge. Den kan 
 medføre, at hjælp til forældre med handicap 
 bliver givet indirekte via hjælp til børnene efter 
 servicelovens børnebestemmelser. Risikoen 
 er her, at forældrene ikke får den nødvendige 
 hjælp til at varetage deres opgaver og ansvar 
 som forældre.


Kan forældrene ikke løfte deres opgave som 
 forældre og dermed ikke varetage barnets tarv, 
 kan barnet blive anbragt uden for hjemmet. 


Kommunens børne- og ungeudvalg kan også 
 beslutte, at barnet skal tvangsfjernes. I de 
 mest alvorlige tilfælde kan der blive tale om 
 tvangsbortadoption, hvis myndighederne 
 vurderer, at forældrene ikke kan eller i 
 fremtiden vil kunne drage omsorg for eller 
 spille en positiv rolle i barnets liv.


PROBLEMSTILLINGER I SAGER OM 
 FORÆLDRE MED HANDICAP


For at give eksempler på, hvilke 


problemstillinger der kan opstå i sager, 
 hvor den ene eller begge forældre har 
 et handicap, indeholder rapporten otte 
 autentiske sagsfremstillinger, der handler om 
 tvangsfjernelse eller -anbringelse af børn af 
 forældre med handicap.


FOKUS PÅ STØTTE TIL BØRN FREMFOR 
 STØTTE TIL FORÆLDRE


Flere af sagerne viser, at kommunerne 
 ikke altid benytter sig af de muligheder, 
 der er for at støtte forældre med handicap. 


Ofte kommer fokus til at ligge på børnene 


børnebestemmelser, mens forældrene ikke får 
 den støtte, der gør, at de fuldt ud kan leve op til 
 deres ansvar som forældre.


Forældrenes behov for støtte bliver i flere af 
 sagerne enten slet ikke afdækket eller i flere 
 tilfælde afdækket alt for sent i sagsforløbet. 


Det kan have store konsekvenser for udfaldet 
 af de forældrekompetenceundersøgelser, 
 kommunerne ofte foretager i sagerne.


Tilsyneladende overser kommunerne ofte, at 
 støtte til forældrene også kan være en støtte 
 til børnene, fordi forældrene med hjælp kan 
 blive i stand til at varetage deres opgaver som 
 forældre. 


Flere af de otte sager illustrerer også, at 
 myndighedernes mistillid og manglende 
 støtte til forældre med handicap kan være 
 medvirkende til, at forældrene selv mister troen 
 på, at de kan og bør være forældre for deres 
 barn. Det kan resultere i, at de ’frivilligt’ lader 
 deres børn anbringe, selvom de måske med 
 støtte kunne have taget vare på deres børn.


KULTURELLE BARRIERER


Forældrene har i nogle af sagerne en anden 
etnisk baggrund end dansk, hvilket i flere 
tilfælde gør sagerne mere komplekse, fordi en 
sproglig og eventuel kulturel barriere kan gøre 
det endnu mere svært for forældrene at få den 
nødvendige hjælp og støtte. Samtidig er der en 
risiko for, at kommunen misforstår forældrenes 
intentioner, fordi forældrene handler ud fra en 
anden kulturel forståelse end den traditionelle 



(9)RISIKO FOR AT BLIVE ERKLÆRET UEGNET 
 SOM FORÆLDER


Fælles for de fleste af sagerne er, at der 
 ikke er foretaget en fyldestgørende sags-
 behandling, herunder inddragelse af 
 kommunernes handicapafdeling. Det er 
 slående, at sagsbehandlerne ofte ikke synes 
 at have kendskab til karakteren af forældrenes 
 handicap og betydningen heraf for forældre-
 rollen. Når den fagligt ansvarlige for forældre-
 kompetenceundersøgelserne heller ikke 
 har ekspertise i forhold til forældrenes 
 handicap, kan forældrenes behov for støtte 
 blive overset. Forældrene risikerer dermed at 
 blive erklæret uegnede som forældre, uden 
 at det er undersøgt, om de kunne klare deres 
 forældreopgaver med den rigtige støtte.


UNDERSØGELSENS ANBEFALINGER


1. ANBEFALING OM KOMPENSATION:


Forældre med handicap har ret til støtte til 
 at være forældre. Kommunale og statslige 
 myndigheder har pligt til at sikre, at denne ret 
 virkeliggøres.


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at 
 Socialministeriet udarbejder en bekendtgørelse 
 om ”hjælp og støtte til forældre, der på grund 
 af handicap har behov for hjælp eller særlig 
 støtte til at være forældre.” Den skal bl.a. 


præcisere pligten til, at forældre med handicap 
 skal kompenseres, før kommunen udarbejder 
 en forældrekompetenceundersøgelse.


2. ANBEFALING OM SAGSBEHANDLING:


Instituttet anbefaler, at kommunerne sikrer 
 en særlig grundig sagsbehandling i sager 
 om tvangsfjernelse af børn fra forældre med 
 handicap samt en bedre koordinering mellem 
 de kommunale forvaltninger.


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, 
 at der indføres en udtrykkelig klageadgang 
 til Ankestyrelsen over fejlbehæftet og dårlig 
 sagsbehandling i sager om tvangsfjernelse af 
 børn fra forældre med handicap.


3. ANBEFALING OM KOGNITIVE HANDICAP:


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, 
 at det eksplicit fremgår af vejledningen til 
 servicelovens § 85, at socialpædagogisk hjælp 
 efter denne bestemmelse kan anvendes i 
 forhold til udvikling af forældrekompetencer 
 hos de forældre med kognitive handicap, som 
 har behov for det.


4. ANBEFALING OM ’FRIVILLIGE 
 ANBRINGELSER’:


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, 
 at Socialministeriet iværksætter en praksis-
 undersøgelse eller en velfærdsundersøgelse 
 om ’frivillige anbringelser’.


5. ANBEFALING OM MULTIDISKRIMINATION:


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at 
Socialministeriet får indsamlet og formidlet 
viden om familier med handicap og etnisk 
minoritetsbaggrund for at sikre beskyttelse 
mod multidiskrimination i forhold til retten til at 
være forældre.



(10)SUPPORT CAN PROTECT THE PARENT 
 ROLE


Everyone is entitled to protection of their family 
 life – including persons with disabilities. Article 
 23 of the UN Convention on the Rights of 
 Persons with Disabilities (CRPD) obliges states 
 to support parents so that they can fulfill their 
 parental role and to ensure that parents with 
 disabilities are not deprived of their parental 
 custody solely because of their disability.


In the Danish Social Services Act, a number of 
 provisions deal with assistance to persons with 
 disabilities. However, support for the parental 
 role is not directly mentioned. Support for 
 parents with disabilities is not directly given 
 according to any specifically targeted provision. 


Support is instead given through various 
 compensatory benefits, and there can be 
 considerable variation in the help received by 
 parents with disabilities to fulfill their role as 
 parents – if they receive any help at all.


For some parents with disabilities, lack of 
 support to fulfill their role as parents can 
 mean that the authorities find them unfit 
 to be parents. This can have far-reaching 
 consequences for both parents and children, 


consequences that might have been avoided 
 with the proper support to parents.


STUDY: ANALYSIS, CASE STUDIES AND 
 RECOMMENDATIONS


The purpose of the Danish Institute for Human 
 Rights study of the right to parenthood is 
 twofold: First, we sought to identify the 
 possibilities for parents with disabilities to 
 obtain support to fulfill their role as parents. 


Second, we wanted to assess whether Danish 
 law and practice should be adjusted in order 
 to ensure effective Danish compliance with 
 human rights obligations which follow from the 
 CRPD, particularly Article 23.


The study examines and analyzes relevant 
human rights provisions and obligations in 
the Danish legislation in relation to support 
for parents with disabilities. Through eight 
different cases concerning the placement 
or forced removal of children whose parents 
have disabilities, we highlight some of the 
problems that can arise when the proper 
support is not given. The report concludes 
with a number of recommendations on what 
changes should be implemented in relation to 
the Danish regulations and practices in the field 



(11)so as to ensure better Danish compliance with 
 Denmark’s human rights obligations.


THE RIGHT TO FAMILY LIFE – A BASIC 
 HUMAN RIGHT


Several international conventions highlight 
 the right to family life, and the CRPD contains 
 specific provisions in relation to the right 
 to family life for persons with disabilities. 


According to the CRPD, persons with 
 disabilities have the right to have a family 
 like everyone else. This right must be seen 
 in relation to the CRPD’s fundamental 
 principles of dignity, self-determination, non-
 discrimination, inclusion, respect for diversity 
 and equal opportunities.


The state is obliged to provide support for 
 parents with disabilities so that they can fulfill 
 their parental role and enjoy the right to family 
 life. Article 23 of the CRPD specifically points 
 out that the state should support parents with 
 disabilities in exercising their role in raising the 
 child, and that a child may not be separated 
 from his or her parents solely because the 
 parents have a disability. The authorities, 
 therefore, should undertake forced removal of 
 children from homes of parents with disabilities 
 only when all possibilities for support have 
 been explored.


The international conventions emphasize that 
 the best interests of the child will always be 
 of paramount importance. In order to ensure 
 the child’s best interests are served, the 
 municipal authorities must provide the proper 


support to the family so that the child is not 
 needlessly separated from his or her parents 
 with disabilities. As a point of departure, it is 
 considered to be in the child’s best interest 
 to be together with his or her parents, and in 
 the vast majority of cases, the interests of the 
 parents and the children will also coincide. In 
 the rare cases where the child’s interests clash 
 with those of the parents, the child’s interests 
 will be considered the most compelling. 


Only in these cases would it be reasonable to 
 undertake forced removal of the child from the 
 home.


DANISH LAW – OPEN FOR 
 INTERPRETATION


The Danish government’s obligation to provide 
 support to parenting is not specifically stated 
 in the Danish social legislation. The legislation, 
 however, contains no obstacle to providing the 
 assistance that makes it possible for parents 
 with disabilities to fulfill their parental role. In 
 the Social Services Act, there are a number of 
 specific provisions that can be utilized when 
 persons with disabilities need support in order 
 to fulfill their role as parents. However, these 
 provisions focus on the parent’s needs as an 
 independent individual and not on his or her 
 needs as a parent.


The various municipalities therefore have quite 
varied interpretations as to how the provisions 
of the Social Services Act should be used with 
regard to help with parenting. Sometimes they 
are not utilized at all. In practice, this may mean 
that the parent’s need for support and his or her 



(12)ability to fulfill the parental role are not linked. 


Hence, there may be very great differences 
 between individual municipalities in the kind 
 and amount of support accorded to parents.


The municipal authorities also have a general 
 supervisory obligation to children and 


adolescents. This can entail that assistance to 
 parents with disabilities is given indirectly, via 
 help to the children under the child regulations 
 of the Social Services Act. The risk here is that 
 parents do not obtain the necessary help to 
 perform their duties and responsibilities as 
 parents.


If the parents cannot carry out their task as 
 parents and thereby not assure the child’s best 
 interests, the child may be placed outside the 
 home. The municipality’s children and youth 
 committee can also decide that the child must 
 be forcibly removed. In the most severe cases, 
 a forced adoption of the child can take place if 
 the authorities find that the parents cannot or in 
 the future will not be able to care for or play a 
 positive role in the child’s life.


ISSUES IN CASES INVOLVING PARENTS WITH 
 DISABILITIES


In order to provide examples of the problems 
 that can arise in cases where one or both 
 parents have a disability, the report contains 
 eight authentic case studies where there was 
 forced removal or placement of children who 
 have parents with disabilities.


FOCUS ON SUPPORT FOR CHILDREN RATHER 
 THAN SUPPORT FOR PARENTS


Several of the cases show that the 


municipalities do not always take advantage of 
 the opportunities that exist to support parents 
 with disabilities. Focus is often placed on the 
 children, based on the child provisions of the 
 Social Services Act, while the parents do not 
 receive the kind of support that would enable 
 them to fully assume their responsibilities as 
 parents. 


In several cases, the parents’ need for support 
 is either not met or in several cases dealt with 
 too late in the process. This can have major 
 consequences for the outcome of the parenting 
 skills assessments that municipalities often 
 conduct in such cases.


Apparently, the municipalities frequently 
 overlook the fact that support for the parents 
 can also be a support to the children. This is 
 because with the help received, the parents 
 can be able to perform their child-rearing 
 responsibilities.


Several of the eight cases also illustrate that 
the authorities’ distrust and lack of support 
for parents with disabilities can contribute to 
the parents losing the confidence that they 
can and should be parents for their child. This 
may result in them ‘voluntarily’ allowing their 
children to be removed and placed outside the 
home, even though with proper support, their 
children could have remained with them at 
home.



(13)CULTURAL BARRIERS


In some of the cases, the parents are not of 
 ethnic Danish background, which in many 
 cases makes the cases more complex. 


Language and potential cultural barriers can 
 make it even more difficult for the parents 
 to obtain the necessary help and support. 


At the same time, there is a risk that the 
 municipality misunderstands the parents’ 


intentions because the parents act on the basis 
 of a different cultural understanding than 
 the traditional understanding of parenting in 
 Denmark. 


RISK OF BEING DECLARED UNFIT AS PARENTS
 Common to most of these cases is that 


there has not been a comprehensive case 
 management, including the use of the 


municipal’s disability department.  It is striking 
 that the caseworkers often do not seem to be 
 aware of the nature of the parents’ disabilities 
 and the importance for the parenting role. 


When professionals responsible for the 
 parenting competence assessments do not 
 have expertise in relation to the parents’ 


disability either, the parents need for support 
 may end up being overlooked. Hence, the 
 parents risk being declared unfit as parents, 
 without an investigation of whether they could 
 manage their parental tasks if they were given 
 the proper support. 


RECOMMENDATIONS OF THE STUDY


1. RECOMMENDATION ON COMPENSATION:


Parents with disabilities have the right to 


support for the parental role. It is the duty of 
 the local and national authorities to ensure that 
 this right is carried into effect.


The Danish Institute for Human Rights 
 recommends that a government order be 
 drafted for ‘help and support to parents who, 
 because of disability, need help or special 
 support for being parents’. The government 
 order shall specify the obligation of the 
 municipalities to carry out a compensation 
 assessment of parents with disabilities before 
 they conduct a parenting skills assessment.


2. RECOMMENDATION ON CASE WORK:


The Danish Institute for Human Rights 
 recommends that the municipalities ensure 
 that the case work procedure is particularly 
 thorough in cases of forced removal of children 
 from parents with disabilities. Furthermore, the 
 institute recommends that the coordination 
 between the various municipality services is 
 improved. 


The Danish Institute for Human Rights 
 recommends the introduction of an explicit 
 right to submit complaints to the Social 
 Appeals Board of faulty and poor case work 
 in those cases where children are forcibly 
 removed from parents with disabilities.


3. RECOMMENDATION ON LEARNING 
 DISABILITIES:


The Danish Institute for Human Rights 


recommends that it explicitly appears from the 
notes of guidance of the Social Services Act 



(14)section 85 that socio-educational assistance 
 under this provision may be applied to the 
 development of parental skills of parents with 
 learning disabilities who need it.


4. RECOMMENDATION ON ‘VOLUNTARY 
 PLACEMENTS’:


The Danish Institute for Human Rights 


recommends that the Ministry of Social Affairs 
 implement a study of practice investigation or a 
 welfare study on ‘voluntary placements’.


5. RECOMMENDATION ON MULTIPLE 
 DISCRIMINATION:


The Danish Institute for Human Rights 


recommends that the Ministry of Social Affairs 
begin collecting and disseminating knowledge 
about parents with disabilities in ethnic minority 
families so as to ensure protection against 
multiple discrimination



(15)
INTRODUKTION OG METODE


INTRODUKTION


Det følger af Institut for Menneskerettigheders 
 Ligebehandlingsstrategi, at instituttet vil styrke 
 sin indsats for at sikre, at nøgleaktører, herunder 
 kommuner og statslige myndigheder, har fokus 
 på strukturelle ligebehandlingsudfordringer 
 inden for deres ansvarsområde. På instituttets 
 top 10 liste over udfordringer for gennem-
 førelsen af FN’s handicapkonvention i Danmark 
 fremhæves den manglende bevidsthed 


om FN’s handicapkonvention i kommunale 
 socialforvaltningers daglige virke. Nærværende 
 projekt har til formål at øge bevidstheden om 
 retten til ligebehandling for personer med 
 handicap i forhold til retten til at være forældre.


FN’s handicapkonvention, der blev vedtaget af 
 FN’s generalforsamling den 13. december 2006, 
 er siden blevet ratificeret af Danmark og er nu en 
 del af dansk lov. Konventionen udgør en milepæl 
 i forhold til rettigheder for personer med 


handicap på en række områder, bl.a. i forhold til 
 retten til at være forælder, fordi den anerkender 
 personer med handicaps ret til at stifte familie 
 på lige fod med personer uden handicap. Den 
 Europæiske Menneskerettighedsdomstol har 
 endvidere i sin retspraksis slået fast, at forældre 
 med handicap har ret til støtte til at udøve deres 


Artikel 23 i FN’s handicapkonvention fastslår, 
 at personer med handicap har ret til at indgå 
 ægteskab, være del af en familie og blive 
 forældre på lige vilkår med andre mennesker. 


Staterne er samtidig forpligtede til at støtte 
 forældre med handicap i at udfylde deres 
 forældrerolle. Derudover må forældre med 
 handicap ifølge konventionen ikke få frataget 
 forældremyndigheden udelukkende med 
 henvisning til deres handicap.


I Danmark findes der i serviceloven en række 
 bestemmelser om støtte til personer med 
 handicap, men forældrerollen nævnes ikke 
 udtrykkeligt. I praksis betyder det, at den 
 hjælp og støtte, som forældre med handicap 
 modtager, er meget varierende. Det kan i nogle 
 tilfælde betyde, at forældre med handicap 
 ingen hjælp får og derfor har svært ved at 
 udfylde deres rolle som forældre. 


Kompenseres forældre med handicap ikke i 
tilstrækkeligt omfang for deres handicap, kan 
det resultere i, at de findes uegnede til at være 
forældre og dermed mister forældreretten eller 
får tvangsfjernet deres børn. Forældrene får 
således frataget deres ret til at være forældre, 
selvom de måske med den rigtige og rettidige 



(16)På baggrund af ovennævnte har Institut 
 for Menneskerettigheder valgt at se 


nærmere på retten til at være forælder med 
 handicap i Danmark, og hvordan lovgivning 
 og praksis lever op til de internationale 
 menneskerettigheder, særligt artikel 23 i FN’s 
 handicapkonvention. 


PROBLEMFORMULERING


Følgende hovedspørgsmål adresseres: 


• I hvilket omfang har de danske myndigheder 
 pligt til at sikre støtte og bistand til, at 
 personer med handicap kan udfylde deres 
 rolle som forældre over for deres børn?


• Sikrer den danske lovgivning, at forældre 
 med handicap får støtte og bistand til at være 
 forældre i overensstemmelse med Danmarks 
 menneskeretlige forpligtelser?


• Hvilke ændringer i danske regler og praksis 
 på dette område bør iværksættes for at 
 sikre en bedre efterlevelse af Danmarks 
 menneskeretlige forpligtelser?


Der sættes fokus på den situation, hvor 
 myndighederne har iværksat en sag om 
 tvangsfjernelse af et eller flere børn fra deres 
 forældre med handicap. Baggrunden herfor er, 
 at det er i disse sager, grænserne defineres for, 
 hvornår forældre med handicap kan få lov til at 
 vedblive med at udfylde deres forældrerolle.


Målgruppen for projektet er først og fremmest 
 socialforvaltninger i kommuner, klageinstanser 


Ankestyrelsen og domstolene, advokater og 
 bisiddere i sager om tvangsfjernelse af børn 
 samt handicaporganisationer og andre videns-
 centre, såsom DUKH, der rådgiver personer 
 med handicap om deres behov for og ret 
 til støtte til at være forældre. Endvidere vil 
 statslige myndigheder som Socialministeriet, 
 der udarbejder vejledninger for anvendelsen 
 af den danske sociallovgivning, være en del af 
 målgruppen for projektet.


AFGRÆNSNING


Projektet er afgrænset fra tilstødende 


problematikker som manglende kompensation 
 i forbindelse med at være forældre til børn med 
 handicap og retten til et familieliv. I familier 
 med et barn med et handicap er problemet 
 ofte, at kompensationsmulighederne 


begrænses. Det gælder tabt arbejdsfortjeneste, 
 merudgiftsdækning og tilstrækkelig mulighed 
 for aflastning, hvilket kan føre til, at forældrene 
 ikke kan magte at have barnet i hjemmet. I 
 den sammenhæng kan der derfor også være 
 tale om manglende kompensation til at kunne 
 udfylde forældrerollen. Denne problematik vil 
 nærværende undersøgelse ikke berøre, men 
 vil afgrænse sig til problematikker knyttet til 
 kompensation i forbindelse med at udfylde 
 forældrerollen for forældre med handicap.


METODE


Undersøgelsen indeholder en juridisk analyse 
og en samling af eksempler på sager, der 
omhandler anbringelse eller tvangsfjernelse af 
børn af forældre med handicap. Undersøgelsen 
har et rettighedsperspektiv, som betyder, at 



(17)til de rettigheder, der følger af Handicap-
 konventionen og andre relevante menneske-
 rettighedskonventioner.


JURIDISK ANALYSE


Den juridiske undersøgelse vil indeholde 
 en kort beskrivelse og analyse af udvalgte 
 bestemmelser i Handicapkonventionen, 
 Børnekonventionen og Den Europæiske 
 Menneskerettighedskonvention samt af 


relevant praksis fra de tilknyttede internationale 
 organer. Formålet med denne undersøgelse er 
 at redegøre for konventionernes forpligtelser 
 i forhold til forældre med handicap. Fokus vil 
 være på staternes forpligtelser i relation til at 
 kompensere forældre med handicap, så de har 
 mulighed for at udfylde deres forældrerolle. 


Den juridiske undersøgelse vil herefter 
 indeholde en kort beskrivelse af de danske 
 regler om anbringelse og tvangsfjernelse af 
 børn i forhold til retten til at være forældre. 


Som i den internationale undersøgelse vil fokus 
 være på forpligtelserne i lovgivningen i relation 
 til at kompensere forældre med handicap, 
 så de har mulighed for at udfylde deres 
 forældrerolle. 


Det overordnede formål er at undersøge, 
 om de danske regler lever op til kravene 
 i de internationale menneskerettigheds-


konventioner, herunder Handicapkonventionen.


EKSEMPELSAMLING


Undersøgelsen vil indeholde eksempler på 
 sager i Danmark, hvor kompensationsbehovet 


er indgået i vurderingen af forældreevnen i 
 forbindelse med sager om anbringelse eller 
 tvangsfjernelse af børn. Eksemplerne skal 
 være med til at belyse, om inddragelse af og 
 hensynet til kompensationsbehov for forældre 
 med handicap har betydning for udfaldet af 
 en sag om forældreevne hos forældre med 
 handicap. Samtidig indgår eksemplerne 
 i undersøgelsen for at fremhæve god og 
 dårlig praksis til inspiration for den fremtidige 
 sagsbehandling på området.


Eksemplerne vil hver især indeholde en 
 beskrivelse af baggrunden for sagen, 
 sagsbehandlingen frem til afgørelsen, 
 selve afgørelsen samt sagsbehandling efter 
 afgørelsen. 


Sagerne er ikke repræsentative for, hvordan 
 sager om tvangsfjernelse og -anbringelse af 
 børn af forældre med handicap behandles i det 
 danske system. Sagerne er valgt for at illustrere 
 den problematik, som denne rapport belyser.


FØLGEGRUPPE


For at sikre inddragelse af personer med 
handicap og ekspertise fra personer, som 
arbejder med tvangsfjernelser af børn fra 
forældre med handicap, har der været 
sammensat en følgegruppe. Følgegruppen 
mødtes i begyndelsen af projektet og en 
gang i løbet af projektet. Følgegruppen 
bestod af advokat og mediator Charlotte 
Cantor samt repræsentanter fra DUKH, LEV, 
Scleroseforeningen, Dansk Blindesamfund, 
CFD og Spastikerforeningen.



(18)
AT VÆRE FORÆLDRE


RETTIGHEDER FOR MENNESKER MED 
 HANDICAP


I dag anerkendes det, at mennesker med 
 handicap har samme menneskerettigheder 
 som andre mennesker. Tidligere så man på 
 personer med handicap med medicinske briller. 


Man betragtede dem som personer, der skulle 
 drages omsorg for, behandles og i bedste fald 
 kureres. Ifølge den medicinske handicapmodel 
 mente man typisk, at de problemer, som en 
 person med handicap stødte på i sin hverdag, 
 var forårsaget af hans eller hendes individuelle 
 funktionsnedsættelse.


I dag er den traditionelle medicinske 
 handicapmodel blevet erstattet af en social 
 – også kaldet miljøbestemt – tilgang. Det 
 anerkendes, at et handicap opstår på grund af 
 et negativt samspil med omgivelserne, hvor 
 fysiske indretninger og fordomme skaber 
 barrierer for, at et menneske med en fysisk eller 
 psykisk funktionsnedsættelse kan udfolde sig 
 på lige vilkår med andre. Barriererne ligger 
 altså uden for den person, som har en konkret 
 funktionsnedsættelse, og et handicap bliver 
 på den måde et socialt forhold snarere end et 
 individuelt kendetegn.


Samtidig med paradigmeskiftet fra en 


medicinsk til en social vinkel på handicap er der 
 sket en udvikling fra gode viljer til rettigheder. 


Personer med handicap er på samme måde 
 som andre borgere rettighedssubjekter, der 
 nyder selvbestemmelse og uafhængighed. I 
 dag er staten forpligtet til at ændre normer og 
 strukturer i samfundet for at sikre, at personer 
 med handicap kan nyde menneskerettigheder 
 og grundlæggende friheder på lige vilkår med 
 andre mennesker. Det følger således også af 
 den sociale handicapmodel, at forældre med 
 handicap skal gives en sådan støtte, hjælp 
 og træning i forældrekompetencer, som er 
 tilstrækkelig og passende til, at de kan drage 
 omsorg for deres børn.1


FN’s handicapkonvention manifesterer 
paradigmeskiftet til den sociale handicap-
model. Konventionen blev vedtaget af FN’s 
Generalforsamling i 2006, trådte i kraft i 
maj 2008 og omfatter alle mennesker med 
handicap – både med fysiske og psykiske 
handicap. Den cementerer et grundlæggende 
diskriminationsforbud i forhold til personer 
med handicap og omsætter en række 
allerede gældende menneskerettigheder til 
rettigheder for personer med handicap, som 



(19)tager højde for de udfordringer, som personer 
 med handicap oplever i det 21. århundrede. 


Med Handicapkonventionen er det blevet 
 tydeligt, at personer med handicap er rykket ud 
 af en velfærds- og omsorgskultur og ind i en 
 rettighedskultur.2


FN’s handicapkonvention blev ratificeret af 
 Danmark i august 2009. Den forpligter den 
 danske stat og skal derfor anvendes, når 
 personer med handicap er i kontakt med 
 offentlige myndigheder i Danmark. Det fremgår 
 klart af konventionens artikel 4, som indeholder 
 en pligt til fuldstændig virkeliggørelse af 
 konventionen.3  Alle offentlige myndigheder i 
 Danmark er således forpligtede til at overholde 
 og til at fremme Handicapkonventionens 
 gennemførelse. 


RETTEN TIL FAMILIELIV


Retten til familieliv er beskrevet i artikel 16 i 
 FN’s Menneskerettighedserklæring fra 1948. 


Retten er fastsat som en juridisk forpligtende 
 menneskeret i artikel 23 i Konventionen om 
 Borgerlige og Politiske Rettigheder fra 1966 
 og i artikel 10 i Konventionen om Økonomiske, 
 Sociale og Kulturelle Rettigheder. I den 
 generelle anbefaling nr. 5 fra Komiteen om 
 Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheder 
 understreger Komiteen med henvisning til 
 formuleringen om ”beskyttelse og støtte” 


i konventionens artikel 10, at staterne har 
 vidtgående forpligtelser til at gøre personer 
 med handicap i stand til at leve sammen med 
 deres familier.4 Den generelle anbefaling 
 understreger endvidere, at kvinder med 


handicap har ret til særlig beskyttelse og støtte 
 i forhold til deres moderskab.5


Handicapkonventionen indeholder en række 
 specifikke bestemmelser, som bredt under-
 støtter retten til familieliv for personer med 
 handicap.6 Helt konkret omsætter Handicap-
 konventionen i artikel 23 den allerede 
 eksisterende menneskeret til familieliv til de 
 behov og interesser, som mennesker med 
 handicap har i dagens samfund. Artikel 23 i FN’s 
 handicapkonvention fastslår således, at personer 
 med handicap har ret til at indgå ægteskab, 
 være en del af en familie og blive forældre på 
 lige vilkår med andre mennesker.7 Det fremgår 
 således af Handicapkonventionens artikel 23(1)
 (b), at den danske stat skal anerkende: 


 ... retten for personer med handicap til 
 frit og under ansvar at bestemme antallet 
 af deres børn og intervallerne mellem 
 dem og til at få adgang til aldersvarende 
 oplysninger samt undervisning om 
 forplantning og familieplanlægning, 
 samt at der sørges for de nødvendige 
 midler til, at de kan udøve disse rettigheder. 


Forældre med handicap kan have brug for 
hjælp til at være forældre. Den positive 
pligt for staten til at iværksætte særlige 
foranstaltninger eller støtte fremgår implicit 
i andre menneskerettighedskonventioner. I 
Handicapkonventionen er der imidlertid en 
utvetydig ret for forældre med handicap til at 
få støtte til at udfylde deres forældrerolle. Det 
følger direkte af artikel 23(2), at: 



(20)Deltagerstaterne skal yde passende 
 bistand til personer med handicap ved 
 disses udførelse af deres pligter som 
 opdragere af børn.


Formuleringen fremhæver, at personer 
 med handicap skal støttes i udøvelsen af 
 deres forældreansvar og handler dermed 
 grundlæggende om tilgængelighed og 
 selvbestemmelse. Offentlige myndigheder 
 har således pligt til at iværksætte en række 
 forskellige foranstaltninger for, at personer 
 med handicap kan få den fulde og lige nydelse 
 af retten til familieliv. Dette understøttes af litra 
 x) i Handicapkonventionens præambel, som 
 understreger at den danske stat er overbevist 
 om vigtigheden af familiens bidrag til den fulde 
 nydelse af menneskerettigheder for personer 
 med handicap:


... at familien er samfundets naturlige og 
 grundlæggende gruppeenhed og har ret 
 til samfundets og statens beskyttelse, 
 og at personer med handicap og deres 
 familie bør ydes den nødvendige 
 beskyttelse og bistand til at gøre det 
 muligt for familien at bidrage til, at 
 personer med handicap fuldt ud kan nyde 
 deres rettigheder på lige fod med andre.


Det er i praksis en meget vidtgående og 
 krævende forpligtelse for staterne, at forældre 
 med handicap har ret til støtte og assistance 
 for at kunne nyde deres ret til familieliv. 


Forældre med handicap har vidt forskellige 
 behov fra daglig praktisk hushjælp til basal 


pleje af et barn til sporadisk assistance til 
 f.eks. myndighedskontakt. Med konventionen 
 er medlemsstaterne i dag underlagt en 
 forpligtelse til at give information, støtte og 
 assistance, så forældre med handicap kan 
 nyde deres ret til familieliv ved at have adgang 
 til og modtage hjælp. Denne forpligtelse 
 udgør en af de største udfordringer for 
 Handicapkonventionens medlemsstater.8
 Også Den Europæiske Menneskerettigheds-
 konvention (EMRK) fra 1950 grundfæster 
 retten til respekt for privatliv og familieliv. 


Det sker i konventionens artikel 8, og efter 
 artikel 8(2) kan en offentlig myndighed kun 
 gøre indgreb i en persons familieliv, hvis det 
 er i overensstemmelse med loven, og det 
 er nødvendigt i et demokratisk samfund. Et 
 indgreb kunne eksempelvis være nødvendigt 
 for at beskytte andre personers rettigheder og 
 friheder. EMRK artikel 8 er udtryk for en klassisk 
 beskyttelse mod statens illegitime indgreb (det 
 negative aspekt). Men artikel 8 indeholder også 
 en pligt for staten til at iværksætte nødvendige 
 foranstaltninger for at imødekomme den 
 særlige situation, som en person med handicap 
 kan være i (det positive aspekt).9 I afsnittet 
 om indgreb i retten til familieliv beskrives 
 nogle relevante afgørelser fra den Europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol om retten til 
 familieliv.


GRUNDLÆGGENDE PRINCIPPER I 
 HANDICAPKONVENTIONEN


Handicapkonventionen opstiller nogle 
grundlæggende principper i artikel 3, som 



(21)hjælper til at forstå de konkrete rettigheder 
 i konventionen. Der er således en række 
 principper, som indeholder relevant vejledning 
 til fortolkning af rækkevidden af den specifikke 
 ret til familieliv i artikel 23:


VÆRDIGHED OG SELVBESTEMMELSE 
 – ARTIKEL 3 A)


Personer med handicap skal nyde respekt 
 for deres naturlige værdighed og værdi som 
 mennesker. Personer med handicap skal også 
 nyde respekt for deres personlige autonomi i 
 betydningen af deres ret til selvbestemmelse. 


Personlig autonomi bringer en person i stand 
 til at tage vare på sit eget liv og til at træffe 
 sine egne valg.10 Selvbestemmelsesretten 
 skal således forstås i en historisk kontekst 
 af traditionel nedladende behandling og 
 substituerede beslutningsprocesser, som 
 tidligere forhindrede personer med handicap 
 i at træffe egne valg og beslutninger.11


Konventionens princip om værdighed og 
 selvbestemmelse indebærer også, at der skal 
 ydes støtte og hjælp til personer med handicap, 
 som konkret kan have behov for det i en 


situation, hvor de skal træffe en beslutning.


IKKE-DISKRIMINATION – ARTIKEL 3 B)
 Handicapkonventionen indeholder i artikel 
 4 og 5 selvstændige forpligtelser til at 
 afskaffe diskrimination af personer med 
 handicap. Staternes forpligtelse til at sikre 
 personer med handicap effektiv beskyttelse 
 mod diskrimination indebærer også en 
 pligt for staterne til at iværksætte særlige 
 foranstaltninger og rimelig tilpasning for at 


fremme reel lighed. Handicapkonventionen 
 sigter mod at give mennesker med handicap 
 effektiv beskyttelse, hvilket betyder, at 
 lovgivningen skal sikre adgang til en række 
 ydelser og beskyttelse af friheder, men også at 
 det i praksis skal være muligt at bruge og nyde 
 rettighederne.


Forbuddet mod diskrimination indebærer 
 således ikke alene en beskyttelse af den 
 formelle lighed, men også en beskyttelse 
 mod fordomme, negative stereotyper, diverse 
 barrierer og mangel på støtte.12 Konventionens 
 tilgang til diskrimination, som indeholdende en 
 pligt til at iværksætte særlige foranstaltninger, 
 understøtter staternes pligt til at yde passende 
 bistand til forældre med handicap i forhold 
 til deres pligter som børneopdragere. Denne 
 pligt er som tidligere nævnt særskilt beskrevet i 
 artikel 23(2) for så vidt angår støtte til forældre 
 med handicap i relation til deres forældreevne.


Herudover understreger konventionen med 
 sit generelle princip om ikke-diskrimination 
 i artikel 3, at staterne skal fremme den 
 fuldstændige virkeliggørelse af alle 
 menneskerettigheder og grundlæggende 
 frihedsrettigheder for alle personer med 
 handicap uden nogen form for diskrimination. 


Personer med handicap risikerer at blive udsat 
for multi-diskrimination, dvs. diskrimination på 
grund af både handicap, køn, alder, etnicitet, 
seksuel orientering mv. Det understreges også 
i præamblen litra p), at personer med handicap 
er i en vanskelig situation ved, at de udsættes 
for multi-diskrimination på grund af både 



(22)handicap og race, hudfarve, etnisk oprindelse 
 mv. Princippet mod ikke-diskrimination i artikel 
 3 b omfatter derfor ikke alene handicap, men 
 enhver diskriminationsgrund.13


EFFEKTIV DELTAGELSE OG INKLUSION I 
 SAMFUNDSLIVET PLUS TILGÆNGELIGHED – 
 ARTIKEL 3 C) OG F)


Princippet om deltagelse og inklusion 


indebærer, at samfundet indrettes tilgængeligt, 
 så mennesker med handicap kan deltage fuldt 
 ud. Med andre ord må der ikke være fysiske 
 eller sociale barrierer, som forhindrer personer 
 med handicap i at deltage i samfundslivet.


RESPEKT FOR FORSKELLIGHED, 
 LIGESTILLING OG LIGE MULIGHEDER – 
 ARTIKEL 3 D), E) OG G)


På samme måde som andre menneske-
 rettighedskonventioner hviler Handicap-
 konventionen på et generelt krav om lighed. 


Det særlige princip i Handicapkonventionen 
 om accept af personer med handicap som 
 en del af den menneskelige mangfoldighed 
 findes imidlertid ikke i andre konventioner. 


Accepten af forskellighed er på den måde et 
 unikt princip, som afspejler det paradigmeskift, 
 Handicapkonventionen er udtryk for.14 Sammen 
 med princippet om ligestilling mellem mænd 
 og kvinder samt princippet om lige muligheder, 
 giver princippet om respekt for forskellighed 
 udtryk for, at mennesker med handicap 
 skal kunne deltage på lige vilkår, og at der 
 skal skabes lige muligheder for alle uanset 
 handicap. Princippet skal ses i sammenhæng 
 med bestemmelsen i Handicapkonventionen 


artikel 5, som mere direkte forpligter staterne 
 til at forbyde diskrimination og fremme reel 
 lighed for personer med handicap.


INDGREB I RETTEN TIL FAMILIELIV
 I visse tilfælde accepteres indgreb i retten 
 til familieliv for personer med handicap. Det 
 følger direkte af Handicapkonventionen artikel 
 23(4), at staterne skal sikre følgende, hvis 
 et barn skal adskilles fra sine forældre mod 
 forældrenes vilje:


• at det sker ved kompetente myndigheder, hvis 
 afgørelser er undergivet retlig prøvelse, 


• at en sådan adskillelse sker i 


overensstemmelse med gældende lov og 
 praksis, og


• at en sådan adskillelse er nødvendig af 
 hensyn til barnets tarv.


Tilsvarende slår konventionen fast, at et barn 
 under ingen omstændigheder må adskilles fra 
 sine forældre på grund af, at enten barnet eller 
 den ene eller begge forældre har et handicap. 


Der er endnu ingen udtalelser i individuelle 
 klagesager fra FN’s Handicapkomité om 
 fortolkningen af retten til familieliv og indgreb 
 heri. Tilsvarende har komiteen endnu ikke 
 vedtaget en generel anbefaling om indgreb i 
 retten til familieliv for personer med handicap.


Handicapkomiteen har imidlertid i sin 
eksamination af Ungarns gennemførelse af 
Handicapkonventionen understreget landenes 
forpligtelse til at støtte forældre med handicap 
i deres rolle som forældre, så forældre og børn 
er i stand til at leve sammen som en familie:



(23)Respect for home and the family (art. 23) 
 The Committee notes with concern 
 that persons with disabilities still face 
 various financial, physical and attitudinal 
 barriers to founding a family […] The 
 Committee calls upon the State party 
 to take appropriate measures to enable 
 men and women with disabilities who are 
 of marriageable age to marry and found 
 a family, as well as to provide adequate 
 support services to men and women, 
 boys and girls with disabilities to enable 
 them to live with their families, in order to 
 prevent or reduce the risk of placement in 
 an institution.15


Komiteen har også i forhold til El Salvador 
 kritiseret begrænsningerne i retten til 


familieliv, moderskab og personlige relationer 
 for personer med handicap og har i den 
 forbindelse anbefalet en iværksættelse af 
 tiltag, så personer med handicap har lettere 
 adgang til at nyde deres ret til familieliv.16
 Som tidligere beskrevet muliggør den 
 Europæiske Menneskerettighedskonvention 
 (EMRK) tillige indgreb i retten til familieliv 
 efter artikel 8(2). En konkret dom fra Den 
 europæiske Menneskerettighedsdomstol 
 vedrørende retten til familieliv for forældre 
 med handicap vil blive gennemgået i det 
 følgende. Hensigten er at blive klogere 
 på spørgsmålet om, hvornår det vil være 
 acceptabelt at adskille børn fra deres forældre, 
 som har et handicap:


Kutzner v. Tyskland17


I Kutzner klagede et forældrepar over, at de var 
 blevet frataget deres forældreansvar over deres 
 to døtre. De mente, at det var sket i strid med 
 retten til familieliv i EMRK artikel 8. Forældrene 
 og de to piger havde boet hos Hr. Kutzners 
 forældre siden pigernes fødsel. Hr. Kutzner 
 arbejdede på en kyllingefarm, og Fru Kutzner 
 passede børn og hjem, efter at hun havde 
 mistet sit arbejde på en fabrik. Begge havde 
 gået på en særlig skole for mennesker med 
 indlæringsvanskeligheder.


Deres to døtre havde været igennem en 
 række medicinske undersøgelser på grund af 
 sen fysisk og mental udvikling. Begge piger 
 havde modtaget særlig hjælp og pædagogisk 
 støtte fra tidlig alder. Da pigerne var omkring 
 3 og 5 år gamle, blev familien tilknyttet en 
 ny socialrådgiver, som over en periode på et 
 halvt år havde ugentlige besøg hos familien. 


Socialrådgiveren lavede en rapport, der 
 dannede baggrund for, at den lokale børne- 
 og ungemyndighed anmodede den regionale 
 forældremyndighedsdomstol om at frakende 
 forældrene deres ansvar for de to døtre.


Da pigerne var 4 og 6 ½ år gamle besluttede 
 forældremyndighedsdomstolen, at forældrene 
 skulle frakendes retten til at bestemme, 
 hvor døtrene skulle bo og retten til at træffe 
 beslutninger vedrørende døtrenes helbred. 


Domstolen begrundede sin afgørelse med, 
at forældrene ikke havde den nødvendige 
intellektuelle kapacitet til at opdrage deres 
børn ordentligt. Dommen blev stadfæstet 



(24)tre måneder senere af en appeldomstol, 
 og døtrene blev anbragt hos to forskellige 
 plejefamilier. Konsekvensen var, at forældrene 
 ikke fik deres børn at se de første 6 måneder 
 efter anbringelsen. Siden hen fik de tilladelse 
 til at se deres børn 1 time om måneden. 


Under det månedlige besøg insisterede 
 den lokale børne- og ungemyndighed på, at 
 der skulle være tale om overvåget samvær. 


Op til 8 forskellige personer fra forskellige 
 myndigheder og organisationer var derfor til 
 stede, når forældrene besøgte deres børn.


Den europæiske Menneskerettighedsdomstol 
 (EMD) slog indledningsvist fast, at forældres og 
 børns gensidige nydelse af hinandens selskab 
 udgør et grundlæggende element i familielivet. 


Der var derfor ifølge EMD ingen tvivl om, 
 at børnenes placering hos plejefamilier og 
 restriktionerne på forældrenes adgang til at 
 besøge dem udgjorde et indgreb i forældrenes 
 ret til respekt for deres familieliv.18


EMD undersøgte herefter, hvorvidt indgrebene 
 kunne retfærdiggøres i overensstemmelse med 
 EMRK artikel 8(2). Der var ingen tvivl om, at 
 indgrebene var i overensstemmelse med tysk 
 ret, og at formålet med indgrebene var legitimt, 
 da det handlede om at beskytte børnenes 
 helbred og rettigheder. Det afgørende 
 spørgsmål for EMD var, om indgrebene var 
 nødvendige i et demokratisk samfund.


Ifølge retspraksis fra EMD indebar kravet om 
 nødvendighed to ting: 


• at indgrebet var en reaktion på et presserende 
 socialt behov, og 


• at indgrebet var proportionalt i forhold til det 
 formål, som indgrebet skulle opfylde. 


EMD understregede i den forbindelse, at 
 selvom det grundlæggende formål med 
 artikel 8 er at beskytte individet mod vilkårlige 
 handlinger fra offentlige myndigheder 


(negativ forpligtelse), så indeholder den 
 effektive respekt for familielivet også nogle 
 positive forpligtelser for staten. Hvis der er 
 etableret familiemæssige bånd, er staten 
 således forpligtet til at handle på en sådan 
 måde, at disse bånd kan udvikles. Staten er 
 også forpligtet til at træffe foranstaltninger, 
 som vil gøre forældre og børn i stand til 
 at blive genforenet (positiv forpligtelse).19
 Der er imidlertid ifølge EMD ikke en præcis 
 grænse mellem statens positive og negative 
 forpligtelser. Staten nyder her en vis 


skønsmargin i forhold til at finde en rimelig 
 balance mellem individets og samfundets 
 konkurrerende interesser.


I den konkrete sag stillede EMD spørgsmåls-
 tegn ved, om de tyske myndigheder og 
 domstole i tilstrækkelig grad havde overvejet 
 yderligere støttetiltag som alternativ til det 
 mest ekstreme indgreb, som var at adskille 
 døtrene fra deres forældre. EMD udtalte også, 
 at en anbringelse i princippet skulle betragtes 
 som et midlertidigt indgreb, der skulle 


ske i overensstemmelse med en ultimativ 
målsætning om at genforene forældre og 
børn.20 Jo længere tid der gik, jo stærkere ville 



(25)statens positive pligt være – altså pligten til at 
 iværksætte foranstaltninger med det formål at 
 genforene forældre og børn. Den positive pligt 
 skulle ifølge EMD altid balanceres i forhold til 
 barnets interesse og tarv.


EMD lagde herefter vægt på følgende konkrete 
 forhold:


• børnene var ikke alene blevet fjernet fra 
 deres oprindelige familie. De var også blevet 
 placeret i to forskellige plejefamilier, hvor 
 forældrene ikke havde adgang til dem de 
 første 6 måneder


• børnene var ikke selv blevet hørt i sagen


• forældrenes besøgsrettigheder blev i praksis 
 obstrueret af de lokale myndigheder


• i lyset af børnenes unge alder kunne 
 den begrænsede kontakt mellem 
 børn og forældre medføre en stigende 
 fremmedgørelse mellem børnene indbyrdes 
 samt mellem dem og deres forældre.


På den baggrund konkluderede EMD, at der var 
 relevant, men ikke tilstrækkeligt grundlag for at 
 lave et så alvorligt indgreb i familien Kutzners 
 familieliv som det at fjerne børnene. På trods 
 af de tyske myndigheders og domstoles 
 skønsmargin konkluderede EMD således, at 
 indgrebet ikke var proportionalt i forhold til det 
 legitime formål om at sikre børnenes tarv. Der 
 var derfor sket en krænkelse af EMRK artikel 
 8.21


Dommen er særligt vigtig af to grunde. For det 
 første understreger dommen, at staten har en 
 positiv pligt til at sikre en effektiv respekt for 


familielivet. Det betyder, at staten er forpligtet 
 til at iværksætte foranstaltninger, som kan 
 bevare og udvikle de familiemæssige bånd 
 mellem forældre med handicap og deres 
 børn. Endnu mere konkret indebærer det en 
 forpligtelse til at støtte forældre med handicap 
 i deres rolle som forældre i stedet for blot at 
 skride til en fjernelse af barnet. For det andet 
 skal en tvangsfjernelse af et barn ifølge EMD 
 som udgangspunkt ses som en midlertidig 
 foranstaltning. Det indebærer, at staten er 
 underlagt en positiv pligt til at fremme en 
 genforening af familien så hurtigt som muligt, 
 hvis det er i overensstemmelse med barnets 
 tarv. 


Også anden retspraksis fra Den europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol vedrørende 
 artikel 8 understreger, at formålet med en 
 anbringelse som altovervejende udgangspunkt 
 skal være på sigt at genforene familien igen.22
 Det indebærer, at der skal være særdeles 
 tungtvejende grunde til at undlade at arbejde 
 for en sådan genforening af familien efter, at en 
 tvangsfjernelse har fundet sted.


BARNETS TARV 


Handicapkonventionen fastslår i artikel 23(2), at 


”barnets tarv altid er af altgørende betydning”. 


Det gælder også i de tilfælde, hvor et barn 
 adskilles fra sine forældre mod forældrenes 
 vilje, jf. Handicapkonventionen artikel 23(4). 


Spørgsmålet om forståelse af barnets tarv 
er derfor afgørende i konkrete situationer, 
hvor retten til familieliv og rettighederne for 
forældre med handicap er i spil. Det illustreres 



(26)også af ovenstående sager fra Den europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol, hvor det 


understreges, at barnets tarv skal tillægges 
 særlig vægt og vil gå forud for forældrenes ret 
 til familieliv.


Bestemmelsen i Handicapkonventionen om 
 barnets tarv afspejler både Kvindekonventionen 
 artikel 16 og Børnekonventionen artikel 3. 


Og når man læser Børnekonventionen, er 
 det princippet om barnets tarv, som bedre 
 end noget andet princip eller nogen anden 
 kombination af principper indfanger essensen 
 og formålet med Børnekonventionen.23 Men 
 hvad betyder egentlig ”barnets tarv”?


Det vil altid være en konkret vurdering, 
 hvad der er barnets tarv. Det fremgår af 
 Børnekonventionen artikel 3 (1), at ”I alle 
 foranstaltninger vedrørende børn, hvad 
 enten disse udøves af offentlige eller private 
 institutioner for socialt velfærd, domstole, 
 forvaltningsmyndigheder eller lovgivende 
 organer, skal barnets tarv komme i første 
 række.” 


Børnekomiteen har lavet en generel 
 anbefaling No. 14 fra 2013 om fortolkning 
 af det overordnede princip om barnets tarv. 


Anbefalingen giver nogle konkret anvendelige 
 retningslinjer i forhold til forståelsen af barnets 
 tarv.24 Komiteen slår her fast, at formålet med 
 det overordnede princip om barnets tarv er 
 at sikre den fulde og effektive nydelse af alle 
 rettighederne i Børnekonventionen.25 Det 
 er ydermere et formål at sikre en helheds-


orienteret udvikling af barnet forstået som 
 både en fysisk, mental, åndelig, moralsk, 
 psykologisk og en social udvikling. En voksen 
 persons vurdering af, hvad der måtte være 
 et konkret barns tarv, kan ikke tilsidesætte 
 forpligtelsen til at sikre alle barnets rettigheder 
 i Børnekonventionen.26


Barnets tarv er ikke alene udtryk for et princip. 


Barnets tarv i Børnekonventionen omfatter 
 følgende tre dimensioner:27


• en materiel rettighed: hvis der skal ske en 
 vurdering af forskellige og evt. modsatrettede 
 interesser, har barnet ret til, at hans eller 
 hendes tarv kommer i første række. 


• et grundlæggende fortolkende retsprincip: 


hvis en regel kan fortolkes på flere måder, 
 skal man vælge den fortolkning, som mest 
 effektivt tjener barnets tarv. 


• en procedure regel: en vurdering og 
 afgørelse af barnets tarv forudsætter 
 processuelle garantier. 


Barnets tarv er således et dynamisk og 
 komplekst begreb, hvis indhold skal afgøres 
 i den enkelte situation efter en konkret 
 vurdering. Hvis der skal træffes en individuel 
 beslutning, skal barnets tarv derfor vurderes og 
 bestemmes i lyset af de særlige forhold, der 
 måtte gælde for det enkelte barn.28


Der vil være tilfælde, hvor der er en 
konfliktsituation mellem forskellige 
menneskerettigheder. Det kan f.eks. være 
en konflikt mellem det enkelte barns tarv 
(Børnekonventionen) og rettighederne for 



(27)barnets psykisk syge forældre (Handicap-
 konventionen). Det kan også være en konflikt 
 mellem bevarelse af familiens enhed og 
 beskyttelse af barnet mod vold og overgreb 
 fra forældrene. I sådanne konfliktsituationer 
 skal man afveje de enkelte elementer op mod 
 hinanden, men altid søge at finde løsninger, 
 som er til barnets bedste.29 Det indebærer, at 
 staten altid er forpligtet til at søge en afklaring 
 af, hvad der vil være barnets tarv i konkrete 
 situationer. Det indebærer også, at staten kan 
 være nødsaget til at tilsidesætte forældrenes 
 behov og interesser for at sikre barnets tarv. 


In weighing the various elements, one 
 needs to bear in mind that the purpose 
 of assessing and determining the best 
 interest of the child is to ensure the full 
 and effective enjoyment of the rights 
 recognized in the Convention and its 
 Optional Protocols, and the holistic 
 development of the child.30


Som det også fremgår af Børnekonventionens 
 artikel 9, er familiens enhed af afgørende 
 betydning for barnet. Ofte vil der på den 
 baggrund ikke være en konflikt mellem 


barnets tarv og forældrenes interesse. I praksis 
 vil de fleste forældre og børn gerne blive 
 sammen, men der kan være stort behov for 
 hjælp til forældrene i forhold til at udfylde 
 deres forældrerolle og ansvar. En eventuel 
 fjernelse af et barn fra forældrene må efter 
 Børnekonventionen kun forekomme som 
 en sidste udvej og kun med det formål at 
 sikre barnets tarv. Før der tages initiativ til 


fjernelse af et barn, følger det således ikke 
 bare af Handicapkonventionen men også af 
 Børnekonventionen, at staten skal støtte og 
 hjælpe forældrene i deres forældreevne:


Before resorting to separation, the State 
 should provide support to the parents in 
 assuming their parental responsibilities, 
 and restore or enhance the family’s 
 capacity to take care of the child, unless 
 separation is necessary to protect the 
 child. […] Separation may be considered 
 only in cases where the necessary 
 assistance to the family to preserve the 
 family unit is not effective enough to 
 avoid a risk of neglect or abandonment of 
 the child or a risk to the child’s safety.31
 Det følger således også af Børnekonventionen, 
 at hvor et barn er fjernet fra sine forældre, så 
 skal staten sikre, at barnet kan bevare sine bånd 
 og relationer til forældre, søskende og andre 
 familiemedlemmer eller personer, som barnet 
 har haft en tæt tilknytning til, med mindre det 
 vil være i strid med barnets tarv.32


MULTIDISKRIMINATION


I forhold til tvangsfjernelser af børn er der 
 en risiko for, at der kan ske diskrimination 
 på grund af handicap og køn og etnicitet. 


Kvinder dominerer stadig som primære 
omsorgspersoner for børn, og der vil derfor 
være en risiko for, at indgreb i retten til 
at være forældre rammer kvinder særlig 
hårdt. Endvidere kan der være en risiko for, 
at forældre med handicap og anden etnisk 



(28)baggrund står ringere end andre forældre med 
 handicap, når de har brug for støtte til at udføre 
 forældrerollen.


Præamblen til Handicapkonventionen 
 anerkender, at deltagerstaterne ”ser med 
 bekymring på den vanskelige situation, som 
 personer med handicap befinder sig i ved at 
 være udsat for multidiskrimination eller grov 
 diskrimination på grund af race, hudfarve, køn, 
 […] eller anden stilling”.


Handicapkonventionen artikel 6 omhandler 
 kvinder med handicap. Efter artikel 6 er staten 
 derfor forpligtet til at træffe foranstaltninger 
 til at sikre, at kvinder med handicap ikke bliver 
 diskrimineret, og at de fuldt ud kan nyde 
 rettigheder og friheder på lige fod med andre, 
 og herunder og ikke mindst deres familieliv.


Kvindekonventionen fra 1979 fastslår i artikel 16 
 en ret for kvinder til ikke at blive diskrimineret i 
 adgangen til at have et familieliv.


En undersøgelse fra EU-Kommissionen fra 
 2009 om kvinder med handicap fandt også, 
 at der var en risiko for multidiskrimination 
 på grund af handicap og køn i adgangen til 
 familieliv:


Intersectionality is particularly strong in 
 the area of home and the family; there 
 is a body of research demonstrating that 
 women with disabilities, in particular, do 
 not yet fully enjoy the right to marry and 


Ofte antages det, at kvinder med handicap 
 er uegnede til at tage sig af deres børn, fordi 
 mange mennesker opfatter kvinder med 
 handicap som afhængige af andres hjælp.


Some women with disabilities report that 
 even when they are with their children, 
 their motherhood is denied. The people 
 they meet assume that the children are 
 not their own: that they are their personal 
 attendants or someone else’s children. 34
 Det følger endvidere af bl.a. FN’s Konvention 
 om Afskaffelse af Racediskrimination 


og generelle forpligtelser til at afskaffe 
 diskrimination på grund af race i bl.a. FN’s 
 Konvention om Borgerlige og Politiske 


Rettigheder Artikel 26, at Danmark er forpligtet 
 til at sikre, at personer med anden etnisk 
 baggrund ikke stilles ringere end andre i sager 
 om tvangsfjernelser af børn.


OPSUMMERING OG KONKLUSION 
 Retten til familieliv er en grundlæggende 
 menneskeret, som indebærer en ret til at gifte 
 sig og stifte familie og til at bestemme antallet 
 af børn og intervallerne imellem børnene. Alle 
 mennesker har ret til at være forældre. Det 
 gælder også mennesker med handicap. 


I forhold til personer med handicap fastslår de 
internationale menneskerettigheder en positiv 
forpligtelse for staterne til at støtte og hjælpe 
i rollen og ansvaret som forældre. Forældre 
med handicap har således en ret til at få hjælp 
til at være forældre og til at udføre deres pligter 



(29)Indholdet af retten til familieliv og retten til 
 at være forældre for personer med handicap 
 skal forstås i overensstemmelse med 


Handicapkonventionens grundlæggende 
 principper om værdighed, selvbestemmelse, 
 ikke-diskrimination, inklusion, respekt for 
 forskellighed og lige muligheder. For at 


imødekomme disse grundlæggende principper 
 vil det således være afgørende, at staterne 
 iværksætter særlige foranstaltninger og 
 tilstrækkelig hjælp, så forældre med handicap 
 fuldt, effektivt og reelt kan udfylde deres 
 forældrerolle og nyde deres ret til at være 
 forældre. 


Forældre med handicap har ret til støtte 
 og hjælp til at styrke deres forældreevne, 
 og staten skal i det hele taget arbejde for 
 at forbedre familiens evne til at tage sig af 
 det enkelte barn. Dette følger ikke alene af 
 Handicapkonventionen, men også af Den 
 europæiske Menneskerettighedskonvention 
 samt af Børnekonventionen, hvis overordnede 
 formål er at beskytte barnet og fremme barnets 
 tarv.


I visse tilfælde vil indgreb i retten til familieliv 
 imidlertid kunne accepteres. Det vil dermed 
 også i visse tilfælde være acceptabelt at 


foretage indgreb i retten til at være forældre for 
 mennesker med handicap. Det gælder f.eks., 
 hvis et barn i en konkret situation er i fare for 
 misrøgt eller overgreb og derfor skal fjernes 
 fra sine forældre. Hensynet til barnets tarv vil 
 således kunne tilsidesætte forældrenes behov 
 og interesser.


En tvangsfjernelse af et barn fra sine forældre 
 med handicap vil således kun kunne accepteres 
 som en sidste udvej, hvis:


• alle muligheder for at støtte familien er 
 udtømt, og 


• en fjernelse er nødvendig for at sikre barnets 
 tarv.


Retten til familieliv og princippet om 
 familiens enhed er grundlæggende inden 
 for menneskeretten. Det afspejler også 
 virkeligheden, hvor der i mange tilfælde 
 i praksis reelt ikke er en konflikt mellem 
 barnets og forældrenes interesser: ofte ønsker 
 hverken barn eller forældre adskillelsen – i 
 hvert fald ikke den fulde adskillelse. Som 
 illustreret af praksis fra Den europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol er det statens 
 ansvar at sikre, at barnet kan bevare sine bånd 
 og relationer til familien og andre nærtstående 
 – og det gælder også i de tilfælde, hvor det 
 har været nødvendigt at fjerne barnet fra 
 forældrene.


Denne forpligtelse gælder ikke, hvis en 
 bevarelse af relationen mellem barn og 
 forældre vil være i strid med barnets tarv. 


Den sidste del af konklusionen illustrerer, 
hvor vanskeligt det er at komme med præcise 
anvisninger på, hvornår et indgreb i retten 
til familieliv er i overensstemmelse med de 
internationale menneskerettigheder. I sidste 
ende vil det jo altid være en vanskelig, konkret 
og individuel vurdering og afvejning med fokus 
på det enkelte barns tarv. 



(30)Tilbage er imidlertid den vigtige forpligtelse, 
 som staterne er underlagt i forhold til at 
 forebygge at indgreb i retten til familieliv 
 bliver nødvendige. Den i praksis afgørende 
 forpligtelse for staterne er således at yde 
 konkret og rettidig støtte til forældre med 
 handicap, så de kan udfylde deres forældrerolle 
 og varetage deres ansvar som forældre. På 
 den måde kan det sikres, at det ikke på et 
 senere tidspunkt bliver nødvendigt med 
 tvangsadoptioner, tvangsfjernelser og andre 
 alvorlige indgreb i retten til familieliv.


Endelig bør staten træffe foranstaltninger for 
at sikre, at der ikke sker multidiskrimination på 
grund af handicap og køn og etnicitet. 



(31)
MED HANDICAP


INDLEDNING 


Forældre med handicap udgør en meget 
 forskelligartet gruppe af mennesker. 


Mange forældre med handicap har en 


funktionsnedsættelse, som er uden betydning 
 for deres forældrerolle. De er forældre på godt 
 og ondt – på samme måde som forældre uden 
 handicap. Andre forældre med handicap har en 
 funktionsnedsættelse, der kan kompenseres 
 for gennem praktisk hjælp, pædagogisk støtte, 
 ledsagelse, ændring af boligen, hjælpemidler 
 mv. I nogle familier kan den ene forælders 
 handicap kompenseres af den anden forælder, 
 så familien selv klarer forældreopgaven 
 uden hjælp fra andre. I andre familier er det 
 nødvendigt at kompensere med anden hjælp 
 for at få familielivet til at fungere.


Et forældreskab indeholder mindst to 
 parter: et barn og en mor og/eller far. Det 
 offentlige og i første omgang familiens 
 kommune skal varetage både barnets og 
 forældrenes interesser. Disse interesser er 
 ofte sammenfaldende, men de kan også være 
 modstridende. Sådanne sager stiller høje krav 
 til de kommunale medarbejderes faglighed 
 og etik.35 Det vil ikke altid være muligt at 
 finde løsninger, som tilgodeser barnets og 


konfliktsituationer vil barnets tarv være det 
 vigtigste og mest tungtvejende.


Den danske sociallovgivning indeholder en 
 række bestemmelser om hjælp til voksne 
 personer med handicap. Formålet med disse 
 voksenbestemmelser er med udgangspunkt 
 i kompensationsprincippet at afhjælpe eller 
 begrænse konsekvenserne af den enkelte 
 persons nedsatte funktionsevne. Der er ingen 
 bestemmelser, som særligt er målrettet 
 forældrerollen.


Endvidere indeholder den danske social-
 lovgivning en række bestemmelser om 
 hjælp til børn med særlige behov. Disse 


børnebestemmelser er målrettet børn og deres 
 familier, som har brug for særlig støtte til at 
 sikre børnenes opvækstvilkår.


I praksis kan der som sagt være en konflikt 
mellem barnets og forælderens behov. I disse 
tilfælde kan det have afgørende betydning 
for en sags udfald, om myndighederne 
tager udgangspunkt i sociallovgivningens 
voksenbestemmelser om støtte til personer 
med handicap eller i børnebestemmelserne 
om støtte til børn.



(32)Man kan finde en del information og litteratur 
 om forældre, der har børn med en funktions-
 nedsættelse. Men den vinkel, hvor det er 
 barnet, som har en forælder med en funktions-
 nedsættelse, er kun belyst i mindre grad. I det 
 følgende vil den danske lovgivning om hjælp 
 og kompensation til forældre med handicap 
 kort blive beskrevet.


HJÆLP TIL FORÆLDRE MED HANDICAP 
 – SERVICELOVENS GENERELLE FORMÅL 
 OG PRINCIPPER


Der fremgår ikke specifikt af den danske 
 sociallovgivning, at man som forælder med 
 handicap har ret til kompensation i forhold til 
 at kunne varetage sin forældrerolle. Dermed er 
 der heller ikke en sådan eksplicit forpligtelse 
 for kommunerne i sociallovgivningen. Der 
 er imidlertid ikke noget til hinder for, at 
 kommunerne yder den hjælp, som gør det 
 muligt for en forælder med handicap at 
 varetage forældrerollen. 


Serviceloven indeholder en række såkaldte 
 voksenbestemmelser med vejledninger, som 
 mere generelt præciserer kommunernes 
 forpligtelser i forhold til voksne med handicap.


Voksenbestemmelserne i serviceloven hviler 
 på 4 handicappolitiske grundprincipper, som er 
 afgørende for forståelsen af myndighedernes 
 pligter over for forældre med handicap. 


Principperne handler om ligebehandling, 
 kompensation, sektoransvarlighed og 
 solidaritet. De har siden begyndelsen 


af 1980’erne dannet fundament for 
 dansk handicappolitik.36 Principperne er 
 beskrevet i den danske regerings seneste 
 handicappolitiske handlingsplan fra efteråret 
 2013:37


Ligebehandlingsprincippet


Ligebehandling handler om, at alle skal 
 have lige muligheder for at realisere deres 
 potentialer. Det skal ikke nødvendigvis ske 
 ved at behandle alle ens. Vi er alle født med 
 forskellige forudsætninger, og nogle gange 
 kan ligebehandling kun opnås ved at behandle 
 mennesker forskelligt. At en forælder med 
 handicap ikke skal behandles ringere end den 
 anden forælder uden handicap illustreres 
 af en Højesteretsdom fra 1994. Dommen 
 slog fast, at sproglig afasi ikke kunne føre til, 
 at forældremyndigheden blev frakendt en 
 forælder og givet til den anden forælder.38
 Kompensationsprincippet


Kompensation gives for at overkomme de 
barrierer, som forhindrer børn, unge og voksne 
med handicap i at deltage i samfundslivet på 
lige fod med alle andre. Kompensation kan 
f.eks. gives i form af et varigt hjælpemiddel 
som en kørestol eller protese, men kan også 
gives i form af eksempelvis specialpædagogisk 
støtte eller personlig og praktisk hjælp. Og 
kompensation behøver langt fra altid være 
statisk. Kompensationen skal derfor ses som et 
middel til at nå de overordnede målsætninger – 
ikke som et mål i sig selv. 
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